
 
Comune di Canazei 

 Provincia di Trento - C.A.P. 38032 - Via Roma, 12 -  0462/605601 -  0462/605640 - Codice Fisc. e P. IVA 00374450229 
e-mail: segreteria@comune.canazei.tn.it 

 
  
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 07_2022 – Aggiornamento     
sulla zona del massiccio della Marmolada; 

 
 

IL SINDACO 
 

Vista la relazione di aggiornamento sul ghiacciaio della Marmolada – Analisi ed indicazioni 
operative – di data 16.11.2022 redatta dal Dipartimento Protezione Civile Foresta e Fauna – 
Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza prot. nr. D327/2022/21.6-2022-
33 con prot. in entrata nr. 7934/A -  
Considerato che in data 03 LUGLIO 2022 si è verificato il distacco di un importante 
porzione di ghiaccio in località "Punta Rocca" nel massiccio della "Marmolada", che ha 
provocato una frana di ghiaccio e roccia della lunghezza di circa 2 km con un fronte di 300 
metri verso Passo Fedaia; 
Considerato che resta in essere l’applicazione di quanto già previsto dalla disciplina della 
Carta del pericolo e della Carta di sintesi della pericolosità ivi compresa la classificazione 
delle aree con diversa classificazione del pericolo; 
Constatato che a seguito di tale calamità si è determinata una situazione di eccezionale ed 
urgente necessità di tutela della sicurezza pubblica nella zona della "Marmolada"; 
Considerato che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza e 
l'emanazione di ordinanza ex art. 12, comma 5 del D.lgs n. 1/2018 e artt.8 e 36 della L.P. 1 luglio 
2011 n. 9; 
Visti:  

- L’art. 32 del D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm ed ii., in tema di provvedimenti 
del Sindaco contingibili ed urgenti, da emanare al fine di prevenire gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- La L.P. 1 luglio 2011 n. 9; 
- Lo Statuto Comunale; 

In qualità di Autorità Locale di Pubblica Sicurezza; 
 
 

ORDINA 
 
 

1) IL DIVIETO ASSOLUTO DI UTILIZZO DEL RIFUGIO DENOMINATO “PIAN DEI 
FIACCONI” E RIFUGIO “GHIACCIAIO MARMOLADA” VISTA LA LORO 
LOCALIZZAZIONE NELL’AREA PIU’ CRITICA E LA VICINANZA ALLE 
POTENZIALI AREE DI CROLLO DI MASSE GHIACCIATE E DI SCORRIMENTO 
DELLE VALANGHE CHE FREQUENTEMENTE SI DISTACCANO DAI VERSANTI 
DELLA MARMOLDA;  

2) UN ATTIVA COLLABORAZIONE, TRA IL CONCESSIONARIO DELLE PISTE DA 
SCI E DEGLI IMPIANTI PRESENTI SUL VERSANTE NORD ORIENTALE DELLA 
MARMOLADA ED IL COMUNE, AL FINE DI MONITORARE ED ATTUARE OPERE 
DIRETTE DI PROTEZIONE, INDISPENSABILI PER SEGNALARE ED IMPEDIRE 
LA PRATICA DEL FUORIPISTA NELLE ZONE INNEVATE ESTERNE AI 
TARCCIATI INNEVATI UFFICIALI, IN MODO CH EALL’UTENTE PORTATO IN 
QUOTA CON GLI IMPIANTI FUNIVIARI SIA PRECLUSO L’ACCESSO ALLE AREE 
DIRETTAMENTE INTERESSATE DAL CROLLO DELL’ESTATE 2022. 

c_b579-16/11/2022-0007948/P



  
 

 
 

AVVERTE CHE 
 

 La presente revoca e sostituisce l’ordinanza contingibile ed urgente n. 05_2022 
datata 22 agosto 2022 prot. 5912/2022  

 A norma dell'art. 2 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, avverso il presente 
provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico al Commissario del Governo per la 
Provincia di Trento entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione dell'ordinanza. 

 Ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 2.07.2010 n. 104 avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di legge, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Trento, ovvero a norma della legge 06/12/1971 n. 1034 
e del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione 

 
DISPONE 

 
• La pubblicazione della presente all’Albo telematico 
• L’invio della presente   per opportuna conoscenza e norma: 

 
 

È FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI DI OSSERVARE E FAR OSSERVARE LA 
PRESENTE ORDINANZA. 

 
IL SINDACO 

GIOVANNI BERNARD 
 

Al Corpo Polizia Locale Val di Fassa Vigili del fuoco della Val di Fassa All'Ufficio Tecnico Comunale 

Alla Stazione Polizia Forestale di 
Pozza di Fassa 

Alla Stazione Carabinieri di Canazei Commissario del Governo 

Al Dipartimento Protezione Civile - 
Foreste e Fauna 

Al Soccorso Alpino Alta Fassa Questore 

Guide Alpine Val di Fassa Collegio Guide Alpine Trentino Associazione Gestori Rifugi del 
Trentino 

APT Val di Fassa   


		2022-11-16T18:33:48+0000
	Bernard Giovanni




